（B类）

淄博市张店区服务业发展中心文件

[bookmark: _GoBack] 张服字〔2022〕19号                     签发人：靳猛

对区政协十三届一次会议
经济科技类第30号提案的答复

尊敬的王聚铭、殷春华委员：
您提出的关于青年创业园等创业园区小微企业扶持的提案已收悉，现根据我单位职责答复如下：
为响应国家关于“大众创业、万众创新”的号召，张店区青年创业园作为省级创业创新示范综合体及山东省小型微型企业创业创新示范基地，从2021年1月1日起就更新出台并执行了《青年创业园入驻优惠政策2.0版本》，提供大学生创业企业、创业型企业、产业型企业、人力资源类企业等一系列入驻优惠政策，以及企业创新优惠政策、特殊入驻优惠政策，通过房租减免、税收奖补、创新奖励、人才激励等多项扶持措施，为企业加速发展提供新动能。
自2015年成立发展至今园区总结出一套自身的经验做法。第一，通过构建“苗圃-孵化器-加速器-产业园区”的一体化四级孵化体系，为企业提供办公空间及创业孵化服务、创业服务导师队伍等一对一创业辅导，为企业成功孵化、快速成长提供全流程服务。第二，青创园与淄博科创基金港、智慧金融服务平台和银行金融机构签署战略合作协议，为园区企业提供个性化、定制化融资服务，实现金融赋能。第三，青创园搭建了“淄博英才”实习就业平台，建设了淄博市人力资源服务产业园，旨在汇聚人力资源企业，形成产业集聚，对接我市重大工程、重点企业服务外包需求，实现企业间优势互补、协同融合发展。第四，青创园与理工大合作共建创新创业研究院，支持研究院发挥政策研究、创业培训、科技成果转化等功能，提高园区及区域内高校、人才、科研、产业“四位一体”的创新创业研究能力，优化资源对接，加速成果转化，推动青创园及张店区创新创业高质量发展。第五，青创园依托归心谷在上海及国内人才、科技、项目等资源优势，搭建了“张店区上海引才工作站”，开展了“沪联淄博”等系列活动，积极推动上海优质资源与淄博产业双向匹配对接。同时，园区建立合伙人制度，引导园区与企业以及企业之间实现资源共享、产业共建、平台共用。搭建“青动力双创平台”实现线上双创服务、线下“创客”孵化、双创数据管理，进一步提升园区管理运行及双创服务水平。第六，园区定期开展“创业创新发展论坛”“创业训练营”“创业大咖秀”等活动，聘请行业专家、权威讲师、优秀企业家等为园区企业、员工提供高品质课程，致力于创业创新人才培养。
为进一步提高服务质量和水平，在入驻优惠政策和服务平台两方面的基础上，我单位今后采取措施如下：
一是继续聚力促成国内外高层次人才来淄交流和落地。周期性开展长三角优质人才和项目进淄博（“沪联淄博”）系列活动，先引后留，充分利用归心谷资源，结合张店的上下游市场、商业环境和招引政策，使得来淄项目和人才落地并长久发展。
二是重点打造淄博英才网。淄博英才网以“集聚人才政策，联通人才和企业，整合市场服务资源，为人才提供全方位的服务“为宗旨。是针对淄博区域产业体系、企业需求、大学群体与市场链接的定制化公共人才服务平台，建立淄博市当地的“人才数据库”和“企业数据库”，支持整体的数字化人才管理体系。并在自有数据库基础上，进行淄博人才市场数据分析，以满足全市党政机关、企事业单位对高级科技人才服务的需求和市外大学生引流功能，为淄博人才引进奠定基础。淄博英才网提供的核心业务有：人才的实习与就业，人才政策的解读和申请，人才的创业服务，人才的职业培训。
三是建设园区信息化系统。建立创新创业服务机构与创业者沟通、互动的渠道，为创业者输送服务和资讯，获取创业者的现状和诉求，达到链接创业资源和创业群体的目的。开创创新创业服务领域的“互联网+”服务模式，通过互联网平台，创业者可利用线上线下相结合的模式，获得产业资讯、导师辅导、培训讲座、项目合作等创业服务。搭建信息化平台旨在进一步提升园区管理运行及创业创新服务水平。

淄博市张店区服务业发展中心
                            2022年7月5日

（联系单位：张店区服务业发展中心，联系人：荆菁，联系电话：13953386038）
抄  送：区委工作督查服务中心、区政府工作督查服务中心、区政协提案工作委员会